

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« »

2022

№

г. Минск

Об изменении постановления
Совета Министров Республики
Беларусь от 2 августа 1999 г. № 1196

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Устав железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 августа 1999 г. № 1196, следующие изменения:

в части первой пункта 3:

абзац второй после слов «предоставленные им» дополнить словами «оператором вагонов, контейнеров, иными»;

после абзаца восьмого дополнить часть абзацем следующего содержания:

«оператор вагонов, контейнеров – юридическое лицо или физическое лицо, являющееся индивидуальным предпринимателем, имеющие вагоны, контейнеры на праве собственности или ином законном основании и оказывающие услуги по предоставлению вагонов, контейнеров для перевозок грузов железнодорожным транспортом;»;

в части второй пункта 9 слова «на железнодорожных станциях» заменить словом «перевозчиком»;

в части третьей пункта 18:

слова «а также работники, ответственные за погрузку, крепление и выгрузку грузов,» исключить;

слова «проверки знаний, предусмотренных в настоящем пункте» заменить словами «предусмотренной в части первой настоящего пункта»;

в пункте 19:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Перевозчик имеет право отказать в согласовании заявки на перевозку грузов в случаях:

прекращения или ограничения погрузки и перевозки грузов по маршруту следования груза в соответствии с пунктом 38 настоящего Устава;

несоответствия сведений, указанных в заявке на перевозку грузов, правилам перевозок грузов;

несоответствия вагонов, контейнеров, указанных в заявке на перевозку грузов, требованиям технических нормативных правовых актов, в том числе правил технической эксплуатации железной дороги;

несоответствия груза, указанного в заявке на перевозку грузов, техническим требованиям, предъявляемым к процессу перевозки грузов железнодорожным транспортом, в том числе установленным габаритам погрузки для осуществления перевозки такого груза по заявляемому маршруту следования;

если указанная в заявке на перевозку грузов железнодорожная станция отправления или назначения не открыта для выполнения соответствующих грузовых операций;

отсутствия особых условий перевозки груза, указанного в заявке на перевозку грузов, в случаях, предусмотренных пунктом 64 настоящего Устава, а также международными соглашениями;

отсутствия условий перевозки указанных в заявке на перевозку грузов негабаритных грузов и грузов, перевозимых на транспортерах, в случаях, предусмотренных правилами перевозок грузов и международными соглашениями;

отсутствия у перевозчика согласия плательщика на оплату за заявленную перевозку груза, если грузоотправитель не является плательщиком за нее;

несоответствия (превышения) указанных в заявке на перевозку грузов объема груза, иных сведений о перевозке груза пропускным способностям участков инфраструктуры и (или) перерабатывающим способностям железнодорожных станций по маршруту следования груза;

отсутствия у перевозчика соответствующего типа вагонов, контейнеров перевозчика или их недостаточного количества для выполнения заявки на перевозку грузов;

отсутствия у перевозчика согласования заявки на перевозку грузов другими перевозчиками иностранных государств в случаях, если в соответствии с международными соглашениями заявка на перевозку грузов подлежит такому согласованию.»;

после части второй дополнить пункт частями следующего содержания:

«Перевозчик обязан обеспечивать своевременную подачу вагонов перевозчика в соответствии с принятой заявкой на перевозку грузов.

Грузоотправители для транспортировки грузов, которые не перевозятся в универсальных вагонах, обязаны обеспечивать наличие специализированных вагонов грузоотправителей, грузополучателей, в том числе предоставляемых операторами вагонов, контейнеров. Перевозчики могут предоставлять грузоотправителям под погрузку специализированные вагоны перевозчика при их наличии и имеющейся технической возможности.»;

в части первой пункта 29 слова «на указанных путях вагонов, контейнеров грузоотправителя, грузополучателя» заменить словами «вагонов, контейнеров грузоотправителя, грузополучателя на железнодорожной станции»;

в пункте 30:

после слова «грузов» дополнить пункт словами «(в случае оформления их на бумажном носителе,)»;

слова «ведомостей подачи и уборки вагонов,» исключить;

в пункте 38:

часть первую и вторую после слова «погрузка» дополнить словами «и перевозка»;

часть третью после слов «погрузки» и «погрузку» дополнить соответственно словами «и перевозки» и «и отправление»;

в пункте 43:

в части второй слова «50 процентов от платы, установленной за пользование вагонами, контейнерами перевозчика» заменить словами «необходимую плату»;

часть третью после слова «вагонами» дополнить словами «перевозчика, плата за нахождение вагонов грузоотправителя, грузополучателя на железнодорожной станции»;

часть четвертую исключить;

в части восьмой пункта 45:

в третьем предложении слова «железнодорожных путях общего пользования» заменить словами «железнодорожной станции»;

из четвертого предложения слово «перевозчика» исключить;

в пятом предложении:

слово «Грузополучатель» заменить словами «При этом грузополучатель»;

дополнить предложение словами «, а также возмещает понесенные перевозчиком расходы по очистке вагонов, контейнеров»;

в пункте 46:

в части первой:

в абзаце первом слово «погрузкой» заменить словами «приемом вагонов»;

абзац третий после слова «контейнерами» дополнить словом «перевозчика»;

дополнить часть абзацем следующего содержания:

«нахождение вагонов, контейнеров грузоотправителя, грузополучателя на железнодорожной станции – в двухкратном размере.»;

часть вторую после слова «контейнерами» дополнить словами «перевозчика, плата за нахождение вагонов, контейнеров грузоотправителя, грузополучателя на железнодорожной станции»;

в абзаце пятом части первой пункта 57 слова «предельного срока его перевозки» заменить словами «срока доставки»;

дополнить Устав пунктом 64¹ следующего содержания:

«64¹. Передача вагонов, контейнеров, грузов между национальными (общесетевыми) перевозчиками при перевозке осуществляется в порядке, установленном Белорусской железной дорогой.»;

в части второй пункта 78:

слова «с выставочных путей» заменить словами «, контейнеров на выставочных путях»;

дополнить часть словами «и сдачи их перевозчику»;

в пункте 96 слова «должны быть вывешены» заменить словами «и остановочных пунктов должны быть размещены»;

в части второй пункта 103 слова «расписания движения поездов и» исключить;

из абзаца третьего части первой пункта 111 и абзаца третьего пункта 112 слово «запрещении,» исключить;

абзац первый пункта 123 после слова «контейнерами» дополнить словами «перевозчика, платы за нахождение вагонов, контейнеров грузоотправителя, грузополучателя на железнодорожной станции»;

в части первой пункта 124 слова «платы за пользование вагонами, контейнерами» заменить словами «соответственно платы за пользование вагонами, контейнерами перевозчика либо платы за нахождение вагонов, контейнеров грузоотправителя, грузополучателя на железнодорожной станции»;

в части первой пункта 132 слова «бизнес-класса» заменить словами «за исключением поезда региональных линий экономкласса».

2. Министерству транспорта и коммуникаций привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь